
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
4

№ 62 (7482)
Цена свободная

августа
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

В  соответствии с Федеральным законом  «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области (новая редакция) (с изменениями) Положением 
«О порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, 
находящимся  в муниципальной собственности муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области», решения 
постоянной комиссии по  имущественным, земельным отношени-
ям и природопользованию, Темкинский районный Совет депутатов 
решил:

1. Внести  в решение Темкинского районного Совета депутатов 
от 29 мая 2015 года № 52 «Об утверждении прогнозного плана при-
ватизации имущества муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области на второе полугодие 2015 года»   сле-
дующие изменения:

1)  Перечень и характеристика имущества муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области, которое пла-
нируется приватизировать во втором полугодии 2015 года, изложить 
в прилагаемой редакции. 

2.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в Темкинской районной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по имущественным, земельным отношени-
ям и природопользованию (председатель Т.А. Андрианова).

глава муниципального образования «темкинский район» 
смоленской области а.н. васильев 

решение районного  совета депутатов №80 от 24.07.2015 г. 
о  внесении  изменений в  решение темкинского 
районного совета депутатов от 29 мая 2015 года 

№ 52 «об утверждении прогнозного плана приватизации     
имущества муниципального образования «темкинский  

район»  смоленской  области на второе полугодие 
2015 года»

№        Наименование                  Место                Цена            Срок
п/п          объектов                расположения        в рублях     привати-
                                                                                с НДС         зации
1.  Административное здание,  Смоленская    329522  руб.    второе
         1946 года постройки         область            86 коп.       полугодие
        с земельным участком      Темкинский                         2015 года
         площадью 387 кв.м.,     район, с. Темкино,
          кадастровый номер       ул. Советская,  д. 7
          67:20:0010108:321,                      

Приложение утверждено решением  Темкинского  
районного Совета  депутатов  от 24.07.2015 № 80 

Перечень  и характеристика имущества муниципального 
образования  «темкинский район» смоленской области, 

планируемое  приватизировать во втором полугодии  
2015 года

В соответствии со статьями 
33 - 35, 37, 38 Федерального за-
кона от 12 июня 2002 года № 67-
ФЗ           «Об основных гаранти-
ях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации», 
статьями 13, 14, 151, 152, 16, 17, 
19 областного закона от 3 июля 
2003 года № 41-з «О выборах ор-
ганов местного самоуправления 
в Смоленской области», рассмо-
трев документы, представлен-
ные в Избирательную комиссию 
муниципального образования 
Темкинского сельского поселе-
ния Темкинского района Смо-
ленской области десятимандат-
ного избирательного округа № 
1 по выборам депутатов Совета 
депутатов Темкинского сельско-
го поселения Темкинского райо-
на Смоленской области третьего 
созыва Избирательная комиссия 

ПостановЛЕниЕ избирательной комиссии муниципального образования темкинского 
сельского поселения темкинского района смоленской области № 7/34 от 25.07.2015 г.

о регистрации кандидата в депутаты совета депутатов темкинского сельского 
поселения темкинского района смоленской области третьего созыва 

по десятимандатному избирательному округу №1 в порядке самовыдвижения 

муниципального образования 
Темкинского сельского поселе-
ния Темкинского района Смо-
ленской области постановила:

1. Зарегистрировать кандида-
та в депутаты Совета депутатов 
Темкинского сельского поселе-
ния Темкинского района Смо-
ленской области третьего созыва 
по десятимандатному избира-
тельному округу №1     Ильина 
Евгения Сергеевича 1979 года 
рождения, проживающего по 
адресу:    Московская область, 
Истринский район, станция Ма-
нихино, ул. Железнодорожная, 
д.10, кв.7. Место работы: Финан-
совый университет в должности 
старшего преподавателя кафе-
дры «Физическое воспитание-2» 
выдвинутого в порядке самовы-
движения.                                         

Дата регистрации  26 июля 
2015 года,  время регистрации  

10 часов 30 минут.
2. Включить зарегистриро-

ванного кандидата в депутаты 
Совета депутатов Темкинского 
сельского поселения Темкин-
ского района Смоленской об-
ласти третьего созыва по деся-
тимандатному избирательному 
округу № 1 Ильина Евгения 
Сергеевича, в избирательный 
бюллетень для голосования на 
выборах депутатов Совета де-
путатов Темкинского сельского 
поселения Темкинского района 
Смоленской области третьего 
созыва по десятимандатному  
избирательному округу №1.                                                                               

3. Опубликовать настоящее 
постановление в  районной га-
зете «Заря».

Председатель комиссии 
Е.в. гусакова

секретарь комиссии
н.в. Майкова

В соответствии со статьей 51 
Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ, Администрация муници-
пального     образования «Темкин-
ский    район» Смоленской области 
постановляет:

1. Внести в Административный 
регламент Администрации муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области по пре-
доставлению муниципальной услу-
ги «Выдача (продление) разрешения 
на строительство, реконструкцию 
объектов капитального строитель-
ства - на территории муниципально-
го образования «Темкинский район» 
Смоленской области», утвержден-
ный постановлением Администра-
ции муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области от 05.08,2014 года № 393 
следующие изменения: раздел 2.6 

дополнить пунктом 2.6.5. следующе-
го содержания: «2.6.5. Документы, 
указанные в подпунктах 1, 2 и 5 пун-
кта 2.6.1. настоящего Администра-
тивного регламента, запрашиваются 
Администрацией в государственных 
органах, органах местного самоу-
правления и подведомственных го-
сударственным органам или органам 
местного самоуправления организа-
циях, в распоряжении которых на-
ходятся указанные документы, если 
заявитель не представил указанные 
документы самостоятельно.

Документы, указанные в под-
пункте 1 пункта 2.6.1. настоящего 
Административного регламента, 
направляются заявителем самостоя-
тельно, если указанные документы 
отсутствуют в Едином государ-
ственном реестре прав на недвижи-
мое имущество и сделок с ним.»; в 
разделе 2.7 пункт 2.7.1 после слов 

«не в полном объеме» дополнить 
словами «за исключением случа-
ев, установленных пунктом 2.6.5. 
настоящего Административного 
регламента».

2. Опубликовать данное  по-
становление  в  газете  «Заря»   и  
разместить  на официальном   сай-
те  Администрации   муниципаль-
ного  образования  «Темкинский 
район» Смоленской области.

3. Контроль   за   исполнени-
ем    настоящего   постановления   
возложить   на заместителя Гла-
вы Администрации муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области В.И. 
Волкова.

глава администрации 
муниципального образования 

«темкинский район» 
смоленской области 

р.в. Журавлев

ПостановЛЕниЕ  администрации муниципального образования «темкинский район» 
смоленской области № 254 от 22.07.2015 г.

о внесении изменений в административный регламент администрации 
муниципального образования «темкинский район» смоленской области 

по предоставлению муниципальной услуги «выдача (продление) разрешения на 
строительство, реконструкцию объектов капитального строительства 

на территории и муниципального образования «темкинский район» смоленской 
области», утвержденный постановлением администрации муниципального 

образования «темкинский район» смоленской области от 05.08.2014 года № 393

Рассмотрев заявление Козлова Александра Дмитриевича от 28 
июля 2015 года, в соответствии с которым кандидат снимает свою 
кандидатуру и отказывается от дальнейшего участия в выборах де-
путатов Темкинского районного Совета депутатов пятого созыва, 
руководствуясь статьей 38 Федерального закона от 12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие  в референдуме граждан Российской Федерации», ста-
тьей 19 областного закона от 3 июля 2003 года № 41-з «О выборах 
органов местного самоуправления в Смоленской области» Избира-
тельная комиссия муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области, постановляет:

1. Отменить выдвижение кандидата в депутаты Темкинского 
районного Совета депутатов пятого созыва Козлова Александра 
Дмитриевича по пятимандатному избирательному округу № 1, со-
гласно поданному заявлению от «28» июля 2015 года.

2. Направить копию настоящего постановления Козлову Алек-
сандру Дмитриевичу.

3. Опубликовать настоящее постановление в Темкинской район-
ной газете «Заря».

Председатель комиссии М.н. семёнова
секретарь комиссии н.в. Бодрова

ПостановЛЕниЕ избирательной комиссии 
муниципального образования «темкинский район» 
смоленской области № 13/42 от 29.07.2015 г.

об отмене выдвижения кандидата в депутаты 
темкинского районного совета депутатов пятого созыва 

по пятимандатному избирательному округу № 1, 
козлова александра Дмитриевича

Приглашаем на жеребьёвку
Жеребьевка по распределению печатной площади, предоставляемой на безвозмездной 

(бесплатной) и платной основе зарегистрированным кандидатам в депутаты Совета депута-
тов муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области пятого созыва, 
зарегистрированным кандидатам в депутаты Совета депутатов Аносовского сельского посе-
ления Темкинского района Смоленской области третьего созыва, Батюшковского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской области третьего созыва, Васильевского сель-
ского поселения Темкинского района Смоленской области третьего созыва, Вязищенского 
сельского поселения Темкинского района Смоленской области третьего созыва, Долматов-
ского сельского поселения Темкинского района Смоленской области третьего созыва, Ки-
кинского  сельского поселения Темкинского района Смоленской области третьего созыва, 
Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области третьего со-
зыва, Павловского сельского поселения Темкинского района Смоленской области третьего 
созыва, Селенского сельского поселения Темкинского района Смоленской области третьего 
созыва, Темкинского сельского поселения Темкинского района Смоленской области тре-
тьего созыва, состоится в согуП редакции газеты «Заря» 10 августа 2015 года в 11.00 
часов по адресу: с. темкино, ул. андреева, д.2.

администрация согуП редакции газеты «Заря»



ЗарЯ2 4 августа  2015 года № 62 (7482)
В соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «О прива-
тизации государственного и муни-
ципального имущества»  № 178 от 
21.12.2001 г,  постановлением Пра-
вительства Российской Федерации 
от 12 августа 2002 года № 585 «Об 
утверждении Положения об орга-
низации продажи государственного 
или муниципального имущества на 
аукционе и Положения об органи-
зации продажи находящихся в го-
сударственной или муниципальной 
собственности акций открытых 
акционерных обществ на специ-
ализированном аукционе», Уста-
вом муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области (новая редакция), Положе-
нием о порядке владения, пользова-
ния и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной 
собственности муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области, утвержден-
ным решением районного Совета 
депутатов от 26.12.2014 г. № 141, 
решением Совета депутатов му-
ниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти от   29.05. 2015 года № 52 «Об 
утверждении прогнозного плана 
приватизации имущества муници-

пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области на вто-
рое полугодие 2015 года» с изме-
нениями, на основании Отчета об 
оценке Союза «Смоленская Торгово-
промышленная палата» № 428/Г/15 
от 16 июля 2015 г  по определению 
рыночной стоимости объектов не-
движимого имущества, 

1. Приватизировать находящее-
ся в муниципальной собственности 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской области 
Административное здание, общей 
площадью 119,5 кв.м., назначение 
нежилое, расположенное по адресу: 
Смоленская область, Темкинский 
район,  ул. Советская, д.7, инвентар-
ный номер 11000112011011200001, 
балансовая стоимость 69295 руб 98 
коп, остаточной  стоимости нет,   ба-
лансодержатель –  Администрация 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти (далее – Объект) .

 2.  Осуществить одновремен-
но с приватизацией Объекта про-
дажу земельного участка общей 

площадью 387 кв. м, кадастровый 
номер 67:20:0010108:321, катего-
рия – земли  населенных пунктов, 
расположенного по адресу  Смолен-
ская область, Темкинский район, с. 
Темкино, ул. Советская, д. 7 (далее 
– Земельный участок), разрешенное 
использование: для общественного 
использования объектов капиталь-
ного строительства.

3. Утвердить следующие усло-
вия приватизации Объекта и Земель-
ного участка:

3.1. Способ приватизации – про-
дажа на аукционе.

3.2. Форма подачи предложений 
о цене – закрытая форма.

3.3. Начальная цена  продажи 
Объекта и земельного участка – 
329522 (триста двадцать девять ты-
сяч пятьсот двадцать два рубля) 86 
коп,  

-административное здание, об-
щей площадью 119,5 кв.м, назначе-
ние нежилое: 168004 (сто шестьде-
сят восемь тысяч четыре рубля) 86 
коп. с учетом НДС

- земельный участок, общей 

площадью 387 кв. м, кадастровый 
номер 67:20:0010108:321 – 161518 
(сто шестьдесят одна тысяча пять-
сот восемнадцать рублей) НДС не 
облагается

3.4. Размер задатка  10% - 32952,20 
(тридцать две тысячи девятьсот пять-
десят два рубля ) 20 коп.

3.5. Форма платежа и срок опла-
ты –  единовременно, в течение 10 
(Десяти) дней с даты, следующей за 
датой заключения договора купли-
продажи.

3.6. Ограничения (обременения) 
– отсутствуют.

3.7. Срок приема заявок – 
04.08.2015 – 07.09.2015.

3.8. Дата проведения аукциона 
–25.09.2015.

4. Создать комиссию по проведе-
нию аукциона по приватизации со-
гласно приложению № 1.

5. Утвердить:  
5.1. Текст информационного со-

общения о проведении аукциона по 
продаже муниципального недвижи-
мого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности му-

ниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти согласно приложению № 2.

5.2. Форму заявки  согласно 
приложению № 3.

5.3. Проект договора купли-
продажи согласно приложению № 4.

6.  Информационное сообще-
ние о проведении аукциона опу-
бликовать   в   районной газете 
«Заря» и на официальном сайте 
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области в сети «Ин-
тернет» и сайте torgi.gov.ru    в 
установленный законодательством 
срок.

7.  Настоящее распоряжение 
вступает в силу с момента его под-
писания. 

8.  Опубликовать настоящее 
распоряжение в газете «Заря».

9. Контроль за исполне-
нием настоящего распоряжения 
возложить на заместителя Главы 
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области В.С. Касма-
чову. 

главы администрации 
муниципального образования   

«темкинский район» 
смоленской области 

р.в. Журавлев

расПорЯЖЕниЕ  администрации муниципального образования «темкинский район» 
смоленской области № 270-р от 29.07.2015 г.

об условиях приватизации  муниципального недвижимого имущества 
муниципального образования  «темкинский район» смоленской области

наименование органа местно-
го самоуправления, принявшего 
решение об условиях приватиза-
ции муниципального имущества 
на аукционе: 

Распоряжение Администра-
ции муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области от 29 июля 2015 № 270-р 
«Об условиях приватизации  муни-
ципального недвижимого имуще-
ства муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской 
области».

организатор торгов (про-
давец) – администрация  муни-
ципального образования «тем-
кинский район» смоленской 
области, адрес: Смоленская об-
ласть, с. Темкино, ул. Советская, 
д.27, тел.(факс): 8(481 36) 2-18-44, 
Уполномочить отдел экономики, 
имущественных и  земельных от-
ношений   Администрации муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области 
(далее - Уполномоченный орган) 
провести от имени Продавца пред-
мета аукциона (объекта муници-
пального недвижимого имущества) 
Муниципального образования 
«Темкинский район»  от имени 
которого выступает Администра-
ция муниципального образования 
«Темкинский   район»   Смолен-
ской   области   в   лице   Главы   
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области необходимую 
работу по подготовке  проведения 
аукциона, совершать для этого все 
необходимые действия и в установ-
ленные сроки представить доку-
менты  в Комиссию по проведению 
аукциона.

наименование имущества: 
  - Административное здание, 

общей площадью 119,5 кв.м., на-
значение нежилое, расположен-
ное по адресу: Смоленская об-
ласть, Темкинский район,  ул. 
Советская, д.7, инвентарный номер 
11000112011011200001, балансо-
вая стоимость 69295 руб 98 коп, 
остаточной  стоимости нет,   ба-
лансодержатель –  Администра-
ция муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области  

 - земельный участок общей 
площадью 387 кв. м, кадастровый 
номер 67:20:0010108:321, кате-
гория – земли  населенных пун-
ктов, расположенный по адресу  
Смоленская область, Темкинский 
район, с. Темкино, ул. Советская, 
д. 7 (далее – Земельный участок), 
разрешенное использование: для 
общественного использования объ-
ектов капитального строительства. 

обременение: обременение 
отсутствует.

способ приватизации: прода-
жа муниципального имущества на 
аукционе.

начальная цена продаваемо-
го на аукционе имущества:

329522 (триста двадцать девять 

Приложение № 2 к  распоряжению Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области от 29.07.2015 №270-р 

информационное сообщение о продаже  муниципального недвижимого 
имущества на аукционе

тысяч пятьсот двадцать два рубля) 
86 коп,  включая НДС, в том чис-
ле земельный участок -161518 (сто 
шестьдесят одна тысяча пятьсот во-
семнадцать рублей) НДС не облага-
ется установлена   на основании От-
чета об оценке Союза «Смоленская 
Торгово-промышленная палата» № 
428/Г/15 от 16 июля 2015 г  по опре-
делению рыночной стоимости объ-
ектов недвижимого имущества. 

Форма подачи предложений о 
цене: закрытая форма подачи пред-
ложений о цене.        

Перечень представляемых 
претендентами документов и тре-
бования к их оформлению: 

- заявка по утвержденной Про-
давцом форме, в 2 экземплярах;

-   опись представленных доку-
ментов, в 2 экземплярах;

- платежный документ с отмет-
кой банка плательщика о перечисле-
нии установленного задатка;

Физические лица предъявляют 
документ, удостоверяющий лич-
ность;

Юридические лица дополни-
тельно представляют следующие 
документы:

-    нотариально заверенные ко-
пии учредительных документов;

-  документы, подтверждающие 
наличие и размер или отсутствие 
в уставном капитале претендента 
доли Российской Федерации, субъ-
ектов Российской Федерации и му-
ниципальных образований;

- решение в письменной форме 
соответствующего органа управле-
ния претендента, если это необхо-
димо в соответствии с учредитель-
ными документами претендента, о 
приобретении объекта продажи;

- документ подтверждающий 
полномочия руководителя юридиче-
ского лица.

В случае подачи заявки предста-
вителем претендента предъявляется 
доверенность.

Претендент подает заявку на 
участие в аукционе на бумажном 
носителе. Заявка на участие в аук-
ционе и прилагаемые документы 
должны быть прошиты и пронуме-
рованы, скреплены печатью участ-
ника аукциона (для юридических 
лиц) и подписаны участником аук-
циона или лицом, уполномоченным 
таким участником аукциона. 

До признания претендента 
участником аукциона он имеет 
право посредством уведомления в 
письменной форме отозвать зареги-
стрированную заявку.

Претендент не допускается к 
участию в аукционе по следую-
щим основаниям:   

- представленные документы не 
подтверждают право претендента быть 
покупателем в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации;
- представлены не все документы 

в соответствии с перечнем, указан-
ным в информационном сообщении  
или оформление указанных доку-
ментов не соответствует законода-
тельству Российской Федерации;

- заявка подана лицом, не упол-
номоченным претендентом на осу-
ществление таких действий;

- не подтверждено поступление 
в установленный срок задатка на 
счета, указанные в информацион-
ном сообщении.

Порядок, место, дата начала и 
окончания подачи заявок:   заяв-
ки подаются претендентами лично, 
либо представителем претенден-
та на основании доверенности, на 
бумажном носителе организатору 
торгов (продавцу) на каждый лот от-
дельно с приложением полного па-
кета документов ежедневно    с 4 ав-
густа 2015 по 7 сентября 2015 года 
в рабочие дни с  понедельника по 
пятницу с 9.00 до 17.15, перерыв с 
1300 до 1400 по адресу: Смоленская 
область, с. Темкино, ул. Советская, 
д. 27, отдел экономики, имуще-
ственных и земельных отношений 
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области. Справки по 
телефону: 8(48136) 2-18-62.

Заявки, поступившие после  7 
сентября 2015 года, не принимают-
ся.

Порядок ознакомления с иной 
информацией:   для ознакомле-
ния информация размещена на 
официальном сайте администра-
ции муниципального образова-
ния «темкинский район» смо-
ленской области http://temkino.
admin-smolensk .ru/ иную инфор-
мацию об условиях продажи му-
ниципального имущества, время 
осмотра продаваемого имущества 
можно получить в отделе экономи-
ки, имущественных и земельных 
отношений Администрации муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области по 
адресу: Смоленская область, с. Тем-
кино, ул. Советская, д. 27. Справки 
по телефону: 8(48136) 2-18-62. в ра-
бочие дни с понедельника по пятни-
цу с 9.00 до 17.15 часов, перерыв с 
13.00 до 14.00 часов.

размер, срок и порядок вне-
сения задатка, необходимые рек-
визиты счетов: для участия в аук-
ционе устанавливается задаток в 
размере 10% от начальной цены:  по 
Лоту № 1 – 32952,20 (тридцать две 
тысячи девятьсот пятьдесят два ру-
бля ) 20 коп.

Задаток должен поступить на 
счет  организатора торгов (Продав-
ца) не позднее 7.09.2015  года.

Задаток перечисляется:

Реквизиты: Финансовое управ-
ление Администрации муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области ИНН 6716000154, КПП 
671601001, ОКТМО 66648000, 
р/с 40302810959205000007 отде-
ления 8609 Сбербанка России г. 
Смоленск, БИК 046614632, кор/с  
30101810000000000632. 

Документом, подтверждающим 
поступление задатка на счет Про-
давца, является выписка (выписки) 
со счета Продавца.

Наименование платежа: Задаток 
за участие в аукционе по продаже 
имущества.

Порядок возвращения задат-
ка: организатор аукциона возвраща-
ет сумму задатка  в полном объеме:

-  в случае признания аукциона 
несостоявшимся в течение 5 дней со 
дня принятия такого решения;

- в течение 5 дней со дня про-
ведения итогов аукциона участнику 
аукциона, не ставшему победителем 
аукциона;

- в случае отзыва претендентом 
заявки на участие в аукционе, в те-
чение 5-ти дней с момента посту-
пления организатору уведомления 
об отзыве  заявки;

- в случае отзыва претендентом 
заявки на участие в аукционе позд-
нее даты окончания приема заявок, в 
течение 5-ти дней со дня проведения 
итогов аукциона.

Задаток не возвращается в 
следующих случаях:

-  в случае уклонения или отказа 
победителя аукциона от заключе-
ния в установленный срок договора 
купли-продажи имущества;

- задаток, внесенный победите-
лем аукциона не возвращается, а за-
считывается в сумму оплаты за при-
обретаемое имущество.

Место и срок подведения ито-
гов продажи имущества на аук-
ционе.

Рассмотрение заявок претенден-
тов состоится 11 сентября 2015 года 
по адресу:  Смоленская область, с. 
Темкино, ул. Советская, д.27 1 этаж, 
отдел экономики, имущественных и 
земельных отношений. 

Аукцион состоится   25 сентя-
бря 2015 г. по адресу: Смоленская 
область, с. Темкино, ул. Советская, 
д.27  , 2 этаж  (актовый зал)  в «15-
00», регистрация участников с «14-
30» часов.  

Порядок проведения аукциона: 
аукцион проводится при наличии не 
менее двух участников в закрытой 
форме в соответствии с законода-
тельством.

Порядок определения покупа-
теля: покупателем имущества при-
знается претендент, предложивший 
наиболее высокую цену.

Срок заключения договора 
купли-продажи имущества: до-
говор купли-продажи имущества 
заключается не ранее 10 и не позд-
нее 15 рабочих дней с даты подве-
дения итогов продажи. Передача 
покупателю приобретенного иму-
щества осуществляется в порядке, 
установленном законодательством 
Российской Федерации и догово-
ром купли-продажи, не позднее 
чем через тридцать дней после его 
полной оплаты. 

Условия и сроки платежа:  еди-
новременная оплата имущества 
производится покупателем в те-
чение 10 дней со дня заключения 
договора купли-продажи по рекви-
зитам, указанным в договоре:  

За земельный участок-  
161518.00 (сто шестьдесят одна 
тысяча пятьсот восемнадцать ру-
блей, 00 коп.) – по реквизитам: 
ИНН 6716000299; КПП 671601001 
; ОКТМО 66648000 УФК по Смо-
ленской области (Администра-
ция муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области) л/с 04633012490 
р/с 40101810200000010001 БИК 
046614001 Банк получателя –От-
деление Смоленск г. Смоленск. 
КБК 90111406013100000430.   

За административное здание 
-135052,66 (сто тридцать пять ты-
сяч пятьдесят два  рубля, 66 коп.)  
– по реквизитам: 

ИНН 6716000299; КПП 
671601001 ; ОКТМО 66648000 УФК 
по Смоленской области (Админи-
страция муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смо-
ленской области) л/с 04633012490 
р/с 40101810200000010001 БИК 
046614001 Банк получателя –От-
деление Смоленск г. Смоленск. 
КБК 90111402053050000410.    

Факт оплаты подтверждается 
выпиской со счета продавца о по-
ступлении денежных средств в 
размере и в сроки, указанные в до-
говоре купли-продажи. Расходы, 
связанные с оформлением права 
собственности, иные расходы, свя-
занные с исполнением договора 
несет покупатель.

Информация об итогах аукциона 
будет опубликована в месячный срок 
со дня подписания договора купли-
продажи и размещена на официаль-
ном сайте Администрации муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области http://
temkino.admin-smolensk .ru/

Настоящее сообщение в соот-
ветствии со статьей 437 ГК РФ явля-
ется публичной офертой для заклю-
чения договора о задатке. Подача 
претендентом заявки и перечисле-
ние задатка являются акцептом дан-
ной оферты. Договор о задатке счи-
тается заключенным в письменной 
форме с момента совершения пре-
тендентом указанных действий.

За подробной информацией 
обращаться в отдел экономики, 
земельных и имущественных от-
ношений, телефон: 2-18-62.



ЗарЯ3 4 августа  2015 года № 62 (7482)

 Работы в саду и на огороде на август

Усадьба
садоводам и огородникам

на калинник (11 августа) пасечники замечают: «В 
мороки (туман) пчеле ходу нет».

Михей (27 августа) с бурей — к ненастному сентя-
брю.

в день Флора и Лавра (31 августа) смотрели у по-
лыни корни: толстые корни — год будет урожайным.

Приметы на августАвгуст наполнен запахами и вкусами лета. Садовые хлопоты 
начинают приносить свои плоды - созрел первый урожай овощей 
и фруктов. Однако последний летний месяц - самый напряжен-
ный в плане работ: нужно успеть посадить на осень редьку и 
зелень, опрыскать растения от вредителей и болезней.

Август — время сбора и 
переработки груш, яблок, слив 
и других плодов, заготовок на 
зиму.

В этом месяце наблюдают 
за тем, чтобы под деревьями не 
лежала падалица. Плоды, пора-
женные болезнями и вредителя-
ми, уничтожают. Проверяют ло-
вушки на наличие вредителей.

Особое внимание уделяют 
молодым посадкам. Начало ав-
густа — жаркий период и нуж-
но проводить регулярные поли-
вы, а также защищать деревья 
от вредителей и болезней.

Кладки шелкопряда можно 
обнаружить на ветках деревьев, 
а также на различных деревян-
ных неокрашенных поверхно-
стях, например на заборе. Обна-
руженные кладки уничтожают.

На косточковых деревьях, 
таких, как вишня, слива и абри-
кос, появляется камедь (клей-
кое вещество янтарного цвета), 
которую нужно удалить. Ка-
медь срезают до живой ткани, 
а место среза обрабатывают 
медным купоросом (10 г на 1 
л воды) или смесью коровяка 
с глиной (1 : 1). Обработанное 
место обматывают мокрой тка-
нью и оставляют на неделю. 
Ткань следует периодически 
смачивать.

Август — время обрезки 
вишни и черешни, так как в 
это время у них не выделяет-
ся камедь. У вишни, черешни, 
абрикоса и других деревьев 
может наблюдаться увядание 
верхушек из-за поражения бо-
лезнями или вредителями. По-
раженные верхушки срезают и 
сжигают. Если побеги сливы и 
абрикоса поражены монилио-
зом, то их обрезают, захватывая 
до 8 см живой древесины.

Сократить количество виш-

невой мухи можно, если пере-
копать землю под деревьями и 
перевернуть пласт.

В августе яблони, груши и 
айва могут поражаться древес-
ницей въедливой, поэтому не-
обходимо следить за появлени-
ем усыхающих побегов. Такие 
побеги вырезают, а ходы обра-
батывают децисом, арриво или 
фастаком.

На поздних сортах ведут 
борьбу с плодожоркой. Деревья 
опрыскивают в первой половине 
месяца, чтобы прошло время до 
уборки урожая и не повредились 
плоды.

В начале месяца активно раз-
множаются клещи. Против них 
проводят обработку коллоидной 
серой (90 г на 10 л воды), суль-
фаридом (60 г), кельтаном (20 г). 
По мере необходимости прово-
дят и другие виды обработок.

Если деревья подвержены 
парше, проводят профилактиче-
ское опрыскивание против этого 
заболевания. Поскольку парша 
может появиться на плодах во 
время хранения, деревья опры-
скивают поликарбацином (60 г 
на 10 л воды), купросатом (50 г) 
или серой (40 г). Возможно ис-
пользование и других фунгици-
дов.

У тех деревьев, урожай с ко-
торых уже собран, активно ра-
стут плодовые почки. В это время 
важно регулярно поливать их и 
вносить подкормки, способствуя 
закладке будущего урожая.

Если на участке растут пер-
сики, то к концу месяца их пере-
стают поливать. Делают это для 
того, чтобы успела вызреть дре-
весина.

У поздних сортов деревьев 
происходит двойная нагрузка, 
так как им необходимо питание 
и на созревание плодов, и на 

закладку почек. Такие деревья 
обильно поливают и не забыва-
ют вносить подкормку.

В августе начинают регуляр-
ную уборку овощей, не допуская 
их перезревания. Своевремен-
ный сбор урожая способствует 
цветению, завязыванию и со-
зреванию новых плодов. Дают 
перезреть только тем плодам, ко-
торые оставляют на семена. Со-
бранный урожай употребляют в 
пищу или заготавливают на зиму. 
В августе убирают лук и чеснок, 
с последующим их просушива-
нием в течение 20 дней. Если эти 
культуры вовремя не убрать и не 
просушить, то луковицы прора-
стут, а зубки рассыпятся.

В последний летний месяц 
начинают постепенно выкапы-
вать картофель. Если лето стоит 
жаркое, картофель нужно уби-
рать своевременно, так как про-
медление приводит к запеканию 
клубней в земле, в результате 
чего они сгнивают в течение 14 
дней после выкапывания. Если 
лето дождливое, картофель так-
же убирают точно в срок, иначе 
он может прорасти.

Уделяют внимание и таким 
культурам, как кукуруза и спар-
жевая фасоль. В жару они созре-
вают быстро.

Не забывают осуществлять 
и обычный уход за овощными 
грядками (полив, прополка, под-
кормка и рыхление).

Большое внимание в августе 
уделяют поливам, потому что в 
это время идет активное созре-
вание урожая, особенно если 
повышаются дневные темпера-
туры. В южных регионах тем-
пература на поверхности почвы 
может доходить до 60 градусов. 
В этом случае полив осущест-
вляют в вечерние часы, полива-
ют обильно каждые 6—8 дней 

с последующим рыхлением или 
мульчированием. При поливе 
надо следить, чтобы вода не по-
падала на листья.

В качестве подкормок ис-
пользуют внекорневые, которые 
способствуют укреплению им-
мунитета растений. Применяют 
суточную вытяжку суперфосфа-
та (30 г на 10 л воды) и борную 
кислоту (3 г на 10 л воды).

Особенно активно начинают 
расти в августе каретные расте-
ния, в это же время их не менее 
активно повреждают вредители. 
Позднеспелые сорта капусты об-
рабатывают ядохимикатами или 
растительными препаратами. 
Обращают внимание на количе-
ство вредителей и на время для 
проведения повторных опрыски-
ваний.

Важно помнить, что в жару 
срок действия химических пре-
паратов сокращается. Лучше 
всего проводить опрыскивание 
вечером или рано утром, когда 
снизится температура воздуха, 
иначе от опрыскивания будет 
мало толку.

Август — время повреждения 
фитофторозом томатов. Распро-
странению заболевания способ-
ствуют повышенная влажность, 
низкие ночные температуры 
и загущенность. Вот почему у 
помидоров удаляют ненужные 
пасынки, обрывают и убирают 
нижние листья, делают подвя-
зывание. Опрыскивание против 
заболевания проводят вечером 
мелкокапельно.

Важно соблюдать сроки по-
сле обработки до потребления 
плодов. Можно заранее собрать 
помидоры с расчетом на это вре-
мя. Хорошо дозревают бурые по-
мидоры.

После уборки ранних ово-
щей освобождается место для 

последующих посевов. В авгу-
сте можно посадить пекинскую 
капусту, редис, дайкон, салат, 
кресс-салат, шпинат, укроп, 
горчицу, рукколу и кориандр.

На зимнее хранение сажают 
редьку и дайкон. Можно посе-
ять щавель и петрушку, чтобы 
они укоренились до зимы и 
дали зелень ранней весной.

Если на освободившемся 
участке ничего выращивать не 
планируется, то его надо засе-
ять сидератами (горох, горчица, 
фацелия, пр.). Осенью вырос-
шую зеленую массу измельчают 
и прикапывают. В это же время 
готовят место под осеннюю по-
садку лука-севка и чеснока.

Уделяют внимание проре-
живанию моркови и свеклы. 
Удаленные растения использу-
ют в пищу. Летние посевы этих 
культур в августе требуют со-
блюдения режима полива.

Свеклу в это время следует 
защитить от нашествия блош-
ки. Страдают от этого вредите-
ля редька и редис. Если участок 
небольшой, то посевы можно 
накрыть нетканым материалом 
белого цвета. Также хорошо 
опудрить растения золой.

У бахчевых культур (тыквы, 
арбузы, дыни) проводят норми-
рование плодов. За плодами, за 
5-м листом, прищипывают по-
беги. Появившиеся новые жен-
ские цветы удаляют.

В августе убирают семен-
ные растения, помещая их на 
хранение.

Из отобранных помидоров 
извлекают семена и складыва-
ют их в емкость вместе с мезгой 
на 2—3 дня. Когда мезга подни-
мется, произойдет брожение. 
Семена отбирают, промывают 
и высушивают.

В августе начинают сбор 
ягод летних сортов, а также 
проводят защиту от птиц и ос. 
Ягодные растения подкарм-
ливают и поливают. Осенним 
сортам требуется 2—3 ведра 
раствора (по 10 г фосфорных 
и калийных удобрений на 10 
л воды). Внесение подкормки 
способствует повышению саха-
ристости ягод.

Кроме того, проводятся вне-
корневые подкормки. Применя-
ют специальные растворы или 
калийно-фосфорные удобрения 
(10 г на 10 л воды). Обрабаты-
вают растения 1 раз в неделю. 
Если есть зеленые побеги, то их 
подвязывают, чеканят сильно-
растущие, потому что верхние 
листья повреждаются вредите-

Уход за кустами
лями и болезнями. Растения тре-
буют дополнительного питания.

Проводят рыхление и про-
полку. Если нет дождей, то про-
водят поливы.

В августе в подкормках нуж-
даются смородина и крыжовник. 
Вносят фосфорно-калийные удо-
брения для закладки почек уро-
жая следующего года. Обычно 
подкормки совмещают с поливом, 
рыхлением или мульчированием.

Против мучнистой росы яго-
ды обрабатывают фундазолом 
(15 г), СКОРом (2 г), топазом (2 
г). Все препараты разводят в 10 
л воды. Пораженные верхушки 
обрезают, также поступают с 
увядающими побегами.

Август — время сбора уро-
жая малины. Не забывают про 

поливы и подкормки, подвязы-
вание длинных побегов. Если 
посадки малины загущены, то 
корневые отпрыски удаляют или 
используют для размножения. 
Пересаживают отпрыски вместе 
с земляным комом, притеняют и 
обильно поливают через день. 
После сбора урожая кусты об-
рабатывают от болезней и вре-
дителей. Не забывают рыхлить 
междурядья и вносить удобре-
ния. Кроме этого, ведут борьбу с 
клещами. Для обработки приме-
няют кельтан, коллоидную серу, 
омайт. Больные, поврежденные 
и засохшие побеги удаляют.

Сильные розетки клубники 
и земляники используют для 
закладки новых посадок. Пере-
саженные растения притеняют 

и поливают через день. Для по-
лучения высокого урожая в по-
садках используют несколько 
сортов. В начале месяца не за-
бывают проводить подкормки 
для закладки будущего урожая. 

Против пятнистостей и клеща 
проводят опрыскивания кол-
лоидной серой или кельтаном. 
Ягоды, пораженные серой гни-
лью, обрабатывают эупареном 
2 раза через 10 дней.



ЗарЯ4 4 августа  2015 года № 62 (7482)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
газета «Заря» зарегистрирована управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
свидетельство о регистрации Пи № Фс1-80338с

газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о гл. редактора Петрова н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес редакции и издателя: 
215350,  с. темкино, смоленской обл., ул. андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оао  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

график приема граждан депутатами темкинского районного 
совета депутатов четвертого созыва по адресу смоленская 
область, темкинский район, с.темкино, ул.Ефремова, д.5 и  
в администрациях сельских поселений в августе 2015 года

№      Фамилия, имя,                                                                Дата                           Время
п/п     отчество                                                            приёма                    приёма
1.   Васильев Александр Николаевич (Администрация 
Батюшевского сельского поселения д. Бекрино)               4.08.2015             15.00 - 17.00
2.   Молотилина Антонина Васильевна (Администрация 
Долматовского сельского поселения д.Горки)                  26.08.2015             15.00 - 17.00
3.   Наполова Людмила Сергеевна                                12.08.2015             15.00 - 17.00
4.   Новаторова Ирина Владимировна                    28.08.2015            10.00 - 11.00
5.   Кузьмина Светлана Анатольевна  (редакция 
газеты «Заря»)                                                                      12.08.2015            10.00 - 13.00
6.   Миронова Галина Алексеевна                                        3.08.2015            10.00 - 13.00
7.   Мурлов Игорь Вячеславович                                          6.08.2015            10.00 - 13.00
8.   Пансков Игорь Евгеньевич (Администрация 
ЗАО «Агрофирма «Абрамово» д.Замыцкое)                    13.08.2015            15.00 - 17.00
9.   Михайлов Иван Иванович (Администрация Васильевского 
сельского поселения д.Васильевское)                               11.08.2015             15.00 - 17.00
10. Андрианова Татьяна Анатольевна  
(МБУК «Власовский КДЦ» д.Власово)                             21.08.2015            11.00 - 13.00
11. Ершов Алексей Игоревич (Администрация 
Селенского сельского поселения д.Селенки)                    14.08.2015            13.00 - 15.00
      Ершов Алексей Игоревич (Администрация 
Кикинского сельского поселения д.Кикино)                     21.08.2015           15.00 - 17.00
12. Цикунов Владислав Сергеевич (Администрация
Павловского сельского поселения д.Булгаково)             8, 9.08.2015             10.00 - 14.00
13. Лощаков Виктор Владимирович                                 13.08.2015              9.00 - 13.00

Полицейские предупрежда-
ют смолян: не впускайте в дом 
незнакомцев, не давайте им в 
руки свои личные сбережения. 
Вполне возможно, что это – 
мошенники!

Так, днем 24 июня в дом 
78-летней жительницы Тем-
кинского района пришли две 
гостьи примерно 30 и 50 лет 
славянской внешности. Без 
лишних вопросов, не уточнив, 
кто они такие, не спросив их 
документов, пенсионерка пу-
стила незнакомок в квартиру, 
и те, воспользовавшись дове-
рием престарелой женщины, 
быстро завели разговоры о 
жизни.

Затем они попросили хо-
зяйку показать ее пенсионное 
удостоверение. Увидев, что 
от времени оно слегка поис-
трепалось, незваные гостьи 
попросили бабушку показать 

Полиция предупреждает!

Полиция предупреждает доверчивых граждан 
не поддаваться уловкам мошенников

им ее деньги – вдруг они тоже 
«устарели» и вышли из оборота. 
Женщина вытащила из комода 
свои сбережения – 33 тысячных 
купюры. Подержав их в руках, 
мошенницы слегка помяли банк-
ноты, свернули в «трубочку», а 
затем отдали их хозяйке и поспе-
шили попрощаться.

Спустя некоторое время пен-
сионерка обнаружила, что из 33 
купюр 27 – билеты «Банка при-
колов». Поняв, что ее обманули, 
женщина обратилась за помо-
щью в полицию.

В настоящее время по данно-
му факту возбуждено уголовное 
дело, на поиски злоумышленниц 
ориентирован личный состав 
пункта полиции по Темкинскому 
району.     Как вести себя в ситуа-
ции, если  к вам  подошли незна-
комые люди  и представившись 
работниками социальных служб 
просят показать документы или 

деньги:
- не верьте , мошенники чаще 

всего тонкие психологи, пытают-
ся сыграть на ваших чувствах,

- чтобы убедиться, что к вам 
действительно пришли предста-
вители социальных служб, пере-
звоните по телефонам известных 
вам служб.

- незамедлительно сообщите 
в полицию если вы засомнева-
лись в намерениях и действиях 
обратившегося к вам человека. 
Это поможет сотрудникам пра-
воохранительных органов изо-
бличить преступника.

Прием и регистрация заявле-
ний и сообщений производится 
круглосуточно в ПП по Темкин-
скому району . Телефон 2-11-54: 
02, 112.

начальник ПП 
по темкинскому району 

н.М.терехин 

                

4.08.    17.00 - акафист иконе Божией Матери «Казанская».
8.08.    10.00 - Субботняя панихида. 
8.08.    17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
9.08.    Неделя 10-я по Пятидесятнице. 
                9.30 - Часы. Исповедь.
              10.00 - Литургия Иоанна Златоуста.
11.08.  17.00 - акафист иконе Божией Матери «Казанская».
14.08.  Происхождение Честных Древ Животворящего 
                                                                            Креста Господня. 
                9.30 - Часы. Исповедь.
              10.00 - Литургия Иоанна Златоуста (освящение меда).
15.08.  17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
16.08.  Неделя 11-я по Пятидесятнице. 
                9.30 - Часы. Исповедь.
              10.00 - Литургия Иоанна Златоуста.
18.08.  17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.
19.08.  Преображение Господа Бога и Спаса нашего 
                                                                               Иисуса Христа. 
                9.30 - Часы. Исповедь.
              10.00 - Литургия Иоанна Златоуста. 
22.08.  10.00 - Субботняя панихида. 
22.08.  17.00 - Всенощное бдение. Исповедь.  
23.08.  Неделя 12-я по Пятидесятнице. 
                9.30 - Часы. Исповедь.
              10.00 - Литургия Иоанна Златоуста. 

настоятель: иерей Ростислав Суконченко.

расписание богослужений

Поздравляем с юбилеем
сиМонову

валентину ивановну
День рождения - светлый праздник,

Но светлее - юбилей.
Будь всегда такой прекрасной
И счастливой каждый день!

Пусть глаза твои сияют,
Пусть улыбка на лице
Никогда не пропадает,

Пусть любовь царит везде.
Мы сердечно поздравляем

И хотим все пожелать,
Чтобы жизнь казалась раем,

Без потерь и без преград!
васильевы

Поздравляем с днем рождения
любимого сына и брата
васиЛьЕва

владимира
Тобой мы искренне гордимся,

Ты, прямо скажем, образцовый сын.
Всегда к победам, достижениям стремишься

И слова своего надежный господин.
Про нас - родных -не забываешь,

Всегда заботлив, ласков, мил,
Чем можешь непременно помогаешь.

Желаем, чтоб покой в душе твоей царил.
Пусть жизнь тебе сюрпризы преподносит

Как можно ярче, красочней, добрей.
В окошко реже все заглядывает осень,
Не омрачая солнечных погожих дней.

Мама, папа, 
брат

извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границы земельного участка

Кадастровым инженером Павловым Дмитрием Сергеевичем, квалификационный аттестат 
№67-14-0389, почтовый адрес: Смоленская обл., Темкинский район, д. Селенки, ул. Заводская, 
д.2, тел.8(48136) 2-17-84, в отношении земельного участка расположенного по адресу: Смоленская 
обл., р-н Темкинский, с. Темкино, западнее участка по улице Садовой, 33А , выполняются када-
стровые работы по образованию земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Левченков Александр Леонидович, проживающий по 
адресу: Россия, Смоленская область, с. Темкино ул. Садовая, 33А.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится 
по адресу: Россия, Смоленская область, с. Темкино ул. Садовая, 33А 2 сентября в 10 часов 00 ми-
нут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Смоленская 
обл., Темкинский район, с. Темкино, ул. Октябрьская, д.23, тел.8(48136) 2-17-84.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местополо-
жения границ земельных участков на местности принимаются с 4 августа по 18 августа по адресу: 
Смоленская обл., Темкинский район, с. Темкино, ул. Октябрьская, д.23, тел.8(48136) 2-17-84.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местополо-
жение границ: все заинтересованные землепользователи в кадастровом квартале 67:20:0010107.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, 
удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

       Продаются гуси, утки, утята, гусята, цыплята. 
Домашние, подрошенные. телефон: 8-910-713-05-70


